
 
 

1 de 5 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2018 
AÑO DEL CENTENARIO DE LA 
REFORMA UNIVERSITARIA   

 
 

MENDOZA,  03 ABR 2018 
 

VISTO: 
El contenido del EXP-CUY: 2070/2018, en el cual obra el Proyecto de 

Diplomatura de Posgrado en “Estudios Integrados de Yacimientos”, elaborado en la 
Dirección General de Posgrado de la Facultad de Ingeniería; 
 

CONSIDERANDO: 
Que la Ordenanza N° 002/2015-CS establece que se deberá contemplar el 

presupuesto previsto para el desarrollo del proyecto de Diplomatura de Posgrado en 
“Estudios Integrados de Yacimientos” 

Que la Dirección General de Posgrados de la Facultad de Ingeniería presta 
conformidad al Proyecto de referencia. 

Lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos, aprobado por este 
Cuerpo en sesión del día  27 de Marzo de 2018. 
 
 En uso de sus atribuciones, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Aprobar el presupuesto de la Diplomatura de Posgrado en “Estudios 
Integrados de Yacimientos”, según el Anexo I que acompaña la presente Resolución. 
ARTICULO 2°.- Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
 
RESOLUCIÓN – CD Nº 035 / 18



 
 

2 de 5 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2018 
AÑO DEL CENTENARIO DE LA 
REFORMA UNIVERSITARIA   

 
 

ANEXO I 

Diplomatura de Posgrado en 
Estudios Integrados de Yacimientos 

Presupuesto Año 2018 
 
SÍNTESIS 

Ingresos Totales     $ 510.000 

POR ARANCELAMIENTO 
 

$ 510.000 100% 

POR OTRAS FUENTES 
 

$ 0 0% 

    Egresos Totales     $ 509.000 

Gastos Ordinarios $ 407.000 

COSTOS DIRECTOS $ 338.000 66% 

COSTOS INDIRECTOS $ 69.000 14% 

FONDO DE 
PARTICIPACIÓN COMÚN 20% $102.000 20% 

Resultado Financiero = Ingresos Totales - Egresos Totales $ 1.000 

Indicador 1 = Ingresos Totales - Gastos Ordinarios sin FPC $ 103.000 

Indicador 2 = Ingresos Totales - Costos Directos sin FPC sin C.Ind $ 172.000 
 

 
 

 
 

Anexo I – Resol. – CD Nº 035 / 18



 
 

3 de 5 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2018 
AÑO DEL CENTENARIO DE LA 
REFORMA UNIVERSITARIA   

 
 
1.TOTAL INGRESOS       $ 510.000 

1.1. ARANCELES       $ 510.000 

Arancel por Estudiante que cursa por año $ 42.500 
$ 

510.000 

N° de Estudiantes 12 
  Arancel por Estudiante que elabora Tesis por año $ 0 $ 0 

N° de Estudiantes 0 
  

1.2. ARANCELES SEMINARIOS ABIERTOS   $ 0 

Seminario 1 
 

$ 0 $ 0 
 N° de Estudiantes 5 

Curso  2                                                                                                                

 N° de Estudiantes 
 

5                                  $ 0

1.3. BECAS Y DESCUENTOS ESPECIALES   $ 0 

Descuento previsto a Estudiantes 
 

$ 0 
  

1.4. BECAS DEL FONDO DE INVERSIÓN     $ 0 

Beca de Fondo de Inversión de la Carrera $ 0 

Originadas por ahorros previos de la carrera $ 0 

N° de Estudiantes 0 

1.5. SUBSIDIOS       $ 0 

Subsidio Cuerpo Académico de la Carrera $ 0 

Subsidio Instituto XX por Convenio YY 
 

$ 0 
  

1.6. OTROS INGRESOS       $ 0 

Asistencia Técnica 1 por Convenio 
 

$ 0 
  Otros $ 0 

 
  

               
Anexo I – Resol. – CD Nº 035 / 18 



 
 

4 de 5 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2018 
AÑO DEL CENTENARIO DE LA 
REFORMA UNIVERSITARIA   

 
 
 

2. GASTOS ORDINARIOS 

2.1. Costos Directos             $ 338.000 

2.1.1. Dictado de clases           $ 318.000 94% 

Docentes Locales hs  200 $/hs $ 700 $ 140.000 

Docentes Externos hs  70 $/hs $ 700 $ 49.000 

Docentes Internacionales hs  0 $/hs $ 1.000 $ 0 

Pasajes Docentes $ 40.000 

Traslados Docentes $ 8.000 
Viáticos Docentes 
(Alojamiento, Comidas, 
etc.) $ 40.000 
Apuntes y Material de 
clases 

    
$ 10.000 

  Insumos de Laboratorios y 
trabajos de campo $ 8.000 

Refrigerios en Clases 
    

$ 0 
  Insumos de librería  $ 8.000 

Otros: impresora, 
noteboook  

    
$ 15.000 

  Otros $ 0 

2.1.2. Tesis           $ 0 0% 

Dirección de la Tesis 
    

$ 0 
  Jurados de Tesis $ 0 

Traslados y Viáticos de 
Jurados de Tesis 

    
$ 0 

  Encuadernación $ 0 
Aranceles de ISBN o 
similar 

    
$ 0 

  Otros $ 0 

Otros 
    

$ 0 
  2.1.3. Seguros de Riesgos Asociados a 

la actividad       $ 5.000 1% 
Aseguradora de Riesgos 
de Trabajos 

    
$ 5.000 

  Seguros especiales propios de las actividades a desarrollar 
en laboratorios, visitas a campo, etc. $ 0 

Otros 
    

$ 0 
  

2.1.4.  Investigación           $ 15.000 4% 
Pago de alguna 
suscripción $10.000 
Pago de 
Insumos/Materiales para 
las Investigaciones 

    
$ 5.000 

  

2.1.4.  Transferencia de Resultados 
Investigación       $ 0 0% 

Gasto en publicaciones  $ 0 
Pago de Aranceles en 
Congresos 

    
$ 0 

  
 

Anexo I – Resol. – CD Nº 035 / 18 



 
 

5 de 5 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2018 
AÑO DEL CENTENARIO DE LA 
REFORMA UNIVERSITARIA   

 

2.2. Costos Indirectos             $ 69.000 

2.2.1.  Administrativos           $ 65.000 94% 
Secretaría y/o Apoyo 
Administrativo hs  120 $/hs $ 250 $ 30.000 
Dirección y Comité 
Académico hs  120 $/hs $ 250 $ 30.000 

  Emisión de Certificados $   5.000 

Otros 
    

$ 0 
  

2.2.1.  Difusión           $ 4.000 6% 

Folletería 
    

$ 1.000 
  Propaganda en medios 

gráficos, digitales etc. $ 3.000 
 

              
 

              
 
ANEXO I – RESOLUCIÓN – CD Nº 035 / 18 


